沅教通〔2023〕56号
关于印发《沅江市2023年义务教育阶段学校
招生工作实施方案》的通知
市一中，各中心学校，局直学校，局机关各股室站：
现将《沅江市2023年义务教育阶段学校招生工作实施方案》印发给你们，请遵照执行。
                            沅江市教育局
                              2023年5月25日
[image: image3.jpg]

沅江市教育局办公室                   2023年5月25日印发
（共印70份）
沅江市2023年义务教育阶段学校
招生工作实施方案
为切实做好2023年义务教育阶段学校招生工作,根据湖南省教育厅《关于2023年中小学招生入学工作有关事项的通知》、益阳市教育局《关于做好2023年中小学招生入学工作的通知》(益教发〔2023〕1号)等文件精神,结合我市实际,特制定本方案。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持以教育法律法规为依据，以推进义务教育均衡发展、办好每一所学校、让每一位学生享有公平的教育为目标，深化全市义务教育阶段招生制度改革,进一步规范学校招生行为,统筹推进城乡义务教育一体化发展,办人民满意的教育。
二、组织领导
市教育局成立2023年沅江市义务教育阶段学校招生工作领导小组,领导小组成员如下:

组  长:沈迪文
副组长:李  淼  刘小英  彭江林  盛根良  邱建明

刘镇滨  刘坤龙
成  员:局机关相关股室站长及中心学校校长
领导小组下设办公室,办公地点设市教育局基教股,由基教股股长兼任办公室主任,基教股负责招生考试的副股长任办公室副主任。教育纪工委负责全程监督。

各中心学校、各中小学校要成立相应的组织机构，制定本辖区内义务教育阶段学校招生工作方案，实施方案于7月15日前报市教育局和属地街道办事处、镇人民政府审核备案。
三、基本原则
1.坚持免试入学。严格遵守义务教育免试入学规定，科学合理规划招生区域，实行“一校多片、一片多校、电脑随机派位”招生模式，切实保障适龄儿童少年接受义务教育的权利，严禁考试选拔等违规招生入学行为。

2.坚持阳光招生。严格落实上级招生政策，实行按计划招生，坚持政策公平，程序公开，结果公正，实现阳光招生，坚持公民同招、公平发展切实保障招生工作公开、公平、公正。

3.坚持控制班额。严格控制班级人数，严禁出现大班额。严格城区入学条件，妥善安排随迁子女的学位，保障适龄儿童少年接受义务教育的权利。

4.坚持统筹协调。市教育局全面领导、统筹管理全市招生工作,具体负责中心城区义务教育阶段招生工作，各中心学校负责组织协调辖区内各学校招生工作,各中小学校具体负责本校招生工作。
四、小学一年级招生
（一）城区学校

1.招生对象
招生区域内当年8月31日止年满6周岁的适龄儿童。
2.招生计划

	学校
	班数
	学生数
	备注

	沅江市政通小学
	6
	324

	沅江市琼湖小学
	12
	648
	位于青少年活动中心内

	沅江市桔园学校
	12
	648
	其中南校区5个班

	沅江市莲花塘学校
	6
	324

	沅江市凌云塔学校
	8
	432

	沅江市纸厂学校
	1
	45

	沅江市南洞庭实验学校
	8
	432

	沅江市芙蓉学校
	8
	432

	沅江市团山学校
	3
	162

	沅江市城郊中心小学
	1
	45

	沅江市城郊白竹小学
	1
	45

	沅江市保民学校
	1
	45
	招收学校所在区域学生

	沅江市东方壹号学校
	1
	45
	招收学校所在区域学生

	益阳市沅江玉潭学校
	3
	135
	学生自愿，统一派位

	合计
	71
	3762

3.生源类别的划分及所需申报材料
（1）根据适龄儿童的户籍与监护人（监护人是独生子女的，可放宽到祖父母、外祖父母，下同）房产等情况分五个类别：
第一类（批次）:有户有房。适龄儿童本人有琼湖街道办事处户籍，且其监护人在中心城区有商品房，可从户籍所在地和房产所在地任选一处为入学依据。

网上申报、网上审核。需上传的材料：户口簿、不动产证（房产证、证件正在办理的提交备案的购房合同），户口簿不能体现小孩与监护人父子（女）母子（女）关系的需提供小孩出生证。
第二类（批次）:有户无房。适龄儿童本人有琼湖街道办事处户籍，但其监护人在中心城区无房产，以户籍所在地为入学依据。

网上申报、网上审核。需上传的材料：户口簿。
第三类（批次）:有房（有证）无户。适龄儿童不属于琼湖街道办事处户籍，但其监护人在中心城区有商品房，以房产所在地为入学依据。

网上申报、网上审核。需上传的材料：户口簿、不动产证（房产证、证件正在办理的提交备案的购房合同），户口簿不能体现小孩与监护人父子（女）母子（女）关系的需提供小孩出生证。
第四类（批次）：有房（无证）无户。适龄儿童不属于琼湖街道办事处户籍，但其监护人在中心城区购买了无产权房的，以该房所在地为入学依据。

网上申报、现场审核。需提供的材料：户口簿、购房合同、社区开具并由街道办事处审核通过的住房证明材料、半年以上的水、电、燃气缴费原始单据，不能体现小孩与监护人父子（女）母子（女）关系的需提供小孩出生证。

第五类（批次）:无户无房。无沅江市琼湖街道办事处户籍的适龄儿童，但因其监护人进城务工、从事商业经营而居住在沅江城区，无房产，租赁别人住宅或门店，能提供证明材料的可申请就读。

网上申报、现场审核。需提供的材料：①进城务工人员随迁子女：户口簿、监护人与用人单位签订的劳务合同、职工基本养老保险证明（人社局开具，满半年）或用人单位的月工资凭证（用人单位工资发放表，法定代表人签名盖章，满半年）、租房合同，户口簿不能体现小孩与监护人父子（女）母子（女）关系的需提供小孩出生证。②外来经商人员随迁子女：户口簿、监护人在中心城区取得加载统一社会信用代码的企业营业执照或个体工商户营业执照，户口簿不能体现小孩与监护人父子（女）、母子（女）关系的需提供小孩出生证。

各类生源申报时所需材料见附件2。其他情形的适龄儿童回户籍所在地申请就读。
（2）特殊情况：
①烈士子女；符合条件的现役军人（含武警、消防）子女；公安英模、因公牺牲或伤残警察的子女；因公伤残军人子女；援藏干部；华侨、港澳台同胞；政府引进的高层次人才；在沅工作的外籍专家、政府招商引资法人及工业园区企业高管等符合优待政策条件的，其子女接受义务教育，提供相应的证明材料，按照相关政策优先安排入学。
②适龄儿童监护人因工作调动、部队转业等在城区工作的，提供户口簿、组织或人社部门工作调动、转业安置等证明材料，可以以监护人工作单位为入学依据，就近安排入学。
③居住保障性住房（公租房、廉租房）的，其监护人提供公有住房管理中心签发的住房证明原件，按第三批次处理。
④政府集中安置的原建档立卡贫困户子女依照相关政策就近安排到城郊中心小学就读；禁捕退捕上岸渔民子女，在集中安置点居住的，依照相关政策就近安排到凌云塔学校就读，不在集中安置点居住的，根据其提供材料的审核结果派发学位。

⑤在招生范围内年满6周岁具有接受普通教育能力的残疾儿童，凭残疾证就近安排入学。

⑥促进民族融合，国家稳定，经济发展，符合上级主管部门和当地政府政策要求的内迁少数民族子女，给予相关优惠政策。

⑦一户多孩家庭的，由家长提出申请，经审核通过后，尽量派至同一所学校。

⑧第①、④规定的情形由相关部门在7月15日前将有关名单与证明材料交市教育局备案，过期不再接受申报。
4.招生与派位

城区以大道河流湖泊为分界线划分为15个区域（块），每个区域的学生按照规定的招生学校填报志愿后，分批次按志愿进行派位。

⑴招生学校简称及所在区域

	序号
	学校名称
	学校简称
	所在区域

	1
	沅江市团山学校
	团山
	1

	2
	沅江市城郊白竹小学
	白竹
	2

	3
	沅江市城郊中心小学
	马小
	13

	4
	沅江市芙蓉学校
	芙蓉
	2

	5
	沅江市南洞庭实验学校
	南洞庭
	4

	6
	沅江市桔园学校-本部
	桔本
	10

	7
	沅江市桔园学校-南校
	桔南
	13

	8
	沅江市琼湖小学
	琼小
	10

	9
	沅江市莲花塘学校
	莲小
	14

	10
	沅江市凌云塔学校
	凌小
	15

	11
	沅江市纸厂学校
	纸厂
	9

	12
	沅江市政通小学
	政通
	6

	13
	益阳市沅江玉潭学校
	玉潭
	3

⑵区域范围与招生学校
	区域
	区域范围
	本区学校
	招生学校
	第一志愿允许填报学校

	1
	华鸿物流南-廖叶湖-廖叶湖与新沅路中石化加油站连线-新沅路中石化加油站与沅纸路连线-沅纸路以北空白地块西侧-洞庭湖共同围成的区域
	团山
	团山、玉潭、纸厂
	团山、玉潭

	2
	华鸿物流南-廖叶湖-小叶湖-巴山路-桔城大道-人民医院南水面与浩江湖连线-浩江湖共同围成的区域
	芙蓉
	芙蓉、白竹、政通、玉潭、莲小、凌小、琼小、马小
	芙蓉、白竹、玉潭、莲小、凌小、琼小、马小

	3
	人民医院南水面与浩江湖连线-上琼湖-南洞庭大道-浩江湖共同围成的区域
	无
	芙蓉、玉潭、白竹、马小、莲小、凌小、琼小
	芙蓉、玉潭、白竹、马小、莲小、凌小、琼小

	4
	廖叶湖与新沅路中石化加油站连线-廖叶湖-沅江大道-新沅路共同围成的区域
	南洞庭
	南洞庭、政通、玉潭、莲小、凌小、琼小、团山、白竹
	南洞庭、玉潭、莲小、凌小、琼小、团山、白竹

	5
	沅江大道-桔城大道-琼湖路-廖叶湖共同围成的区域
	无
	芙蓉、南洞庭、政通、玉潭、莲小、凌小、琼小、白竹、团山
	芙蓉、南洞庭、政通、玉潭、莲小、凌小、琼小、白竹、团山

	6
	沅江大道-新源路-琼湖路-桔城大道共同围成的区域
	政通
	政通、南洞庭、桔本、玉潭、莲小、凌小、琼小、团山
	政通、玉潭、莲小、凌小、琼小、团山

	7
	琼湖路-新沅路-巴山路-小叶湖共同围成的区域
	无
	政通、桔本、琼小、桔南、玉潭、莲小、凌小、白竹、团山
	政通、桔本、琼小、桔南、玉潭、莲小、凌小、白竹、团山

	8
	巴山路-上琼湖-桔城大道共同围成的区域
	无
	芙蓉、政通、桔南、白竹、玉潭、莲小、凌小、琼小、桔本、马小
	芙蓉、政通、桔南、白竹、玉潭、莲小、凌小、琼小、桔本、马小

	9
	沅纸路以北空白地块东侧-沅纸路-新沅路-下琼湖-琼湖书院北水科所至大堤-洞庭湖共同围成的区域
	纸厂
	纸厂、团山、莲小、玉潭
	纸厂、玉潭

	10
	下琼湖-琼湖路-新沅路共同围成的区域
	桔本
	桔本、琼小、政通、莲小、凌小、玉潭、团山
	桔本、琼小、莲小、凌小、玉潭、团山

	11
	琼湖路-下琼湖-狮山路-郭家湖-巴山路-新沅路共同围成的区域
	无
	桔本、琼小、莲小、凌小、玉潭、团山
	桔本、琼小、莲小、凌小、玉潭、团山

	12
	巴山路-郭家湖-上下琼湖连接水道-上琼湖共同围成的区域
	无
	桔本、桔南、琼小、莲小、凌小、团山、玉潭、马小
	桔本、桔南、琼小、莲小、凌小、团山、玉潭、马小

	13
	上下琼湖连接水道-下琼湖石矶湖连接水道-石矶湖-南洞庭大道-上琼湖共同围成的区域
	桔南
	桔南、凌小、马小、玉潭、莲小、琼小
	桔南、凌小、马小、玉潭、莲小、琼小

	14
	琼湖书院北水科所至大堤-下琼湖-原文化宫北侧-文化路-沿河路-洞庭湖共同围成的区域
	莲小
	莲小、凌小、纸厂、玉潭
	莲小、纸厂、玉潭

	15
	石矶湖-下琼湖石矶湖连接水道-狮山路-下琼湖-原文化宫北侧-文化路-沿河路-洞庭湖共同围成的区域
	凌小
	凌小、莲小、玉潭
	凌小、玉潭

具体划块情况请见下图：

⑶入学申报与志愿填报：5月29日—6月14日

所有申报城区学位的适龄儿童家长统一登陆微信小程序“沅江市义务教育新生入学报名系统”，进行学位申报,按相关项目内容进行填报。并保证信息的准确性与上传图片的清晰度。

志愿填报规则如下：

为方便描述，主要招生学校所在区域简称为“本区”，其他区域简称为“他区”。

Ⅰ.第1、2、4、6、9、10、13、14、15为本区，其主要招生学校见“区域范围与招生学校”，其他为他区；

Ⅱ.各区域填报志愿限定为该区域指定的招生学校，不允许超范围填报；

Ⅲ.“本区”学生第一志愿只能填报“区域范围与招生学校”表中的“第一志愿允许填报学校”中的一个，否则视为无效志愿，“他区”学生可填报在该区域招生的任一所学校。

⑷资格审查：6月19日—6月28日
根据网上审查结果与实际需要，对不能网上自动审核批次的适龄儿童，组织进行现场资格审查：在城区幼儿园就读的适龄儿童，由教育局组织入园审查；未在城区幼儿园就读的适龄儿童，在教育局基教股专设窗口进行资格审查。
⑸学位派发：8月28日—8月29日
7月28日对第一志愿填报了玉潭学校的适龄儿童进行预录，具备生活自理能力的学生予以录取，否则返回另行派发学位。

除玉潭录取后通过审查的适龄儿童，各招生学校根据批次顺序先“本区”后“他区”按志愿顺序依次派位。派位批次的派位志愿人数小于或等于派位学校剩余学位数，则全部派入该学校，若大于剩余学位数，则采取电脑摇号的方式随机派位（全程录像、实时公开、接受监督）。
具体流程：

Ⅰ.第一批次各招生学校

招生学校→本区适龄儿童第一志愿派位→他区适龄儿童第一志愿派位→本区适龄儿童第二志愿派位→他区适龄儿童第二志愿派位……直到该招生学校派位完成。

在某一步骤中如参与派位适龄儿童超过学校剩余学位数，则该步骤参与派位的所有适龄儿童进行摇号派位，派位失败的适龄儿童进入下一步骤派位。

Ⅱ.其他批次

按第一批次各招生学校派位流程派位。

因志愿填报原因未成功派位的适龄儿童，征求家长意见后调节派位，不服从调节的，回原户籍所在地就读。

⑹信息查询：适龄儿童的生源类别与所在区域、派位结果在”沅江市义务教育新生入学报名系统”小程序中或扫描“沅江市义务教育新生入学报名系统二维码”（见附件3）查询。
⑺新生报到：8月30日—8月31日，各学校根据家长查询结果与新生预录花名册，办理新生入学手续。
⑻学籍注册：9月底前，在全国学籍系统中完成新生注册。

（二）其他学校

胭脂湖街道、各镇义务教育阶段学校由当地中心学校统筹确定与本办法相适应的招生方式，在当地政府的指导下，根据辖区内学校布局、学位、生源情况划定各校招生范围与招生计划，报名工作启动前向社会公布。招生对象原则上为招生区域内当年8月31日止年满6周岁的适龄儿童，在学位允许的情况下可放宽至当年12月31日止年满6周岁（此类情形，小学阶段中途不得转入有入学年龄限制的学校）。

五、初中一年级招生
（一）城区学校

1.招生对象

（1）城区内的小学六年级毕业生；

（2）资格审查为第一、二、三批次的非城区小学六年级毕业生。

2.招生计划
	学校
	班数
	学生数
	备注

	沅江市琼湖初级中学
	22
	1188
	市局统一派位

	沅江市琼湖书院
	6
	324
	市局统一派位

	沅江市政通初级中学
	15
	810
	市局统一派位

	益阳市沅江玉潭学校
	10
	540
	直升初中、市局统一派位

	沅江市团山学校
	3
	162
	直升初中

	合计
	56
	3024

3.招生方式

依照“随机派位、免试入学”的原则，根据《湖南省教育厅关于2023年中小学招生入学工作有关事项的通知》规定，结合我市实际情况，中心城区按生源类别以学生升学意向为主，微机派位为辅的方式进行。

（1）资格审查：5月29日—6月2日
根据小学毕业生的户籍和其监护人房产等情况，参照小学一年级生源类别确定办法（各类别审核时所需资料见附件2），将城区小学六年级在读学生分为五个类别，第一类（批次）：有户有房；第二类（批次）：有户无房；第三类（批次）：有房（有证）无户；第四类（批次）：有房（无证）无户；第五类（批次）：无户无房。根据网上审查情况与实际需要，分批次进行资格审查。市局成立城区小升初资格审查工作小组，负责城区小升初生源的分类审核工作，审核结果在学生所在学校进行公示。未在城区就读的小学六年级毕业生5月29日-6月14日登陆微信小程序“沅江市义务教育新生入学报名系统”或扫描“沅江市义务教育新生入学报名系统二维码”（见附件3），进入平台进行学位申报,按相关项目内容进行信息与志愿填报，进行网上审查。

（2）入学申报与志愿填报：5月29日—6月14日

在城区就读的小学六年级毕业生扫描“初中一年级新生入学城区毕业生志愿填报与查询”二维码（见附件3）申报学位并填报志愿；未在城区就读的小学六年级毕业生5月29日-6月14日登陆微信小程序“沅江市义务教育新生入学报名系统”或扫描“沅江市义务教育新生入学报名系统二维码”（见附件3），进入平台申报学位并填报志愿，并保证信息的准确性。

（3）学位派发方式

①根据监护人填报升学意向学校后，依据生源类别分批派发学位。

各批次第一意向学校填报人数如果没有超过该校招生（或剩余）计划数，则填报该意向学校的学生全部派入该校，如果超过招生计划，则该意向所有学生参与主微机随机派位，没有派入该意向学校的学生进入其第二意向学校的招生差额派位，派位方式同前，如果第二意向学校派位有余，则依此原则依次进入第三、第四意向学校的派位，直到学生派位完成。
②沅江玉潭学校、团山学校小学毕业生原则上直升入学，确有需求且符合城区其他初中学校招生条件的，根据其生源类别审核结果和就读意向同中心城区小学毕业生一起派发学位。
4.招生程序
（1）5月29日一6月8日，对城区小学六年级毕业生进行生源类别确认，6月2日-6月14日城区小学六年级毕业生监护人扫描“初中一年级新生入学城区毕业生志愿填报与查询二维码（附件3）”进行学位与志愿填报。

（2）5月29日—6月14日，非城区小学六年级毕业生监护人通过微信小程序“沅江市义务教育新生入学报名系统”或扫描“沅江市义务教育新生入学报名系统二维码”（见附件3）进入报名平台，进行信息和志愿填报。先由平台对非城区小六毕业生填报内容的真实性进行审查，根据材料确认适龄儿童所属生源类别。

（3）7月28日派发城区初中一年级学位。
（二）其他学校
胭脂湖街道、各镇义务教育阶段学校具体招生时限与新生入学申报程序与流程由当地中心学校制定区域内招生方案。
八、工作要求与招生纪律
1.城区小学一年级招生：符合就读条件并有意向在城区学校就读的适龄儿童监护人必须在规定时间内提出入学申请,提供真实材料并确保上传图片清晰。在规定时间内未提供资料进行资格审查的，一律回户籍所在地申请就读；提供虚假入学申报资料的，一经发现，一律退回户籍所在地申报学位。
2.义务教育阶段招生学校不得拒收符合本校入学条件的适龄儿童就读，不得接收不符合本校入学条件的适龄儿童就读，不得超出规定时限招生，不得超计划招生，不得举办任何形式的重点班，不得组织任何形式的招生考试。
3.义务教育阶段招生学校应成立专门的招生工作领导小组，制定严密科学的招生工作方案，紧密依托当地政府，通过媒体、公开信等多种形式，广泛宣传招生政策，及时发布招生公告，公开招生程序，公示招生结果，同时公布投诉电话，接受社会监督。
4.实行招生工作“一把手”责任制，落实益阳市教育局“九个严禁”，各中心学校校长、各中小学校校长为本单位招生工作第一责任人。市教育局将严格对义务教育阶段学校招生工作进行督查。违规招生的，严格按《中共中央国务院关于深化教育教学改革全面提高义务教育质量的意见》（中发〔2019〕26号）、《湖南省教育厅关于进一步规范普通中小学招生入学工作的通知》（湘教通〔2022〕102号）、《益阳市中小学招生工作十条禁令》(益教联〔2017〕1号) 和沅教通〔2020〕140号文件规定,追究相关单位和个人的责任。
附件:

1.2023年城区义务教育阶段学校招生工作进度安排表
2.2023年城区义务教育阶段起始年级入学申报资料一览表
3.沅江市义务教育新生入学报名二维码
附件1
2023年城区义务教育阶段学校招生工作进度安排表

	年级
	城区学校（玉潭除外）
	玉潭学校

	招生程序
	时间（月/日）
	招生程序
	时间（月/日）

	小
学
一
年
级
	入学申报
	5.29-6.14
	入学申报
	5.29-6.14

	资格审查
	6.19-6.28
	资格审查
	6.19-6.28

	学位派发
	8.28-8.29
	新生预录
	7.28

	新生报到
	8.30-8.31
	新生报到
	8.30-8.31

	注册录取
	9月底前
	注册录取
	9月底前

	招生程序
	时间（月/日）

	初
中
一
年
级
	资格审查
	5.29-6.2

	学位申请
	5.29-6.14

	学位派发
	7.28

	新生注册
	9.30前

说明：1、未在城区幼儿园就读的适龄儿童申请城区小学一年级学位需要面审资料的，于6月19日-6月28日到教育局基教股进行资格审查；未在城区就读的小六毕业生申报城区初中一年级学位于5月29日-6月14日在网上进行信息与志愿填报，并上传图片资料；

      2、严格按时间节点开展相关工作，逾期不再办理。
附件2
2023年城区义务教育阶段起始年级入学申报资料一览表

	类  别
	申  报  资  料（提供原件）

	有户有房
	户口簿、不动产证（房产证、证件正在办理，提交备案的购房合同），户口簿不能体现小孩与监护人父子（女）母子（女）关系的需提供小孩出生证

	有户无房
	户口簿

	有房（有证）无户
	户口簿、不动产证（房产证、证件正在办理，提交备案的购房合同），户口簿不能体现小孩与监护人父子（女）母子（女）关系的需提供小孩出生证

	有房（无证）无户
	户口簿、购房合同、社区出具并由街道办事处审核通过的有房书面证明材料、半年以上的水、电、燃气缴费原始单据，户口簿不能体现小孩与监护人父子（女）母子（女）关系的需提供小孩出生证

	无房无户
	①进城务工人员随迁子女：户口簿、父母一方与用人单位签订的劳动合同、职工基本养老保险证明（人社局开具，满半年）或用人单位的月工资凭证（用人单位工资发放表，法定代表人签名盖章，满半年）、租房合同，户口簿不能体现小孩与监护人父子（女）母子（女）关系的需提供小孩出生证

	②外来经商人员随迁子女：户口簿、父母一方在中心城区取得加载统一社会信用代码的企业营业执照或个体工商户营业执照，户口簿不能体现小孩与监护人父子（女）母子（女）关系的需提供小孩出生证

	特殊情况
	烈士子女，现役军人，公安英模、因公伤残公安民警，因公伤残军人，援藏干部，政府引进的高层次人才，华侨、港澳台同胞，在沅工作的外籍专家，政府招商引资法人、企业高管，因工作调动、部队转业等在城区工作的等特殊情况按相应的项目准备证明材料。

附件3

沅江市义务教育新生入学报名平台二维码
[image: image1.png]

                  [image: image2.jpg]

沅江市义务教育新生入学报名系统            初中一年级新生入学城区毕业生
志愿填报与查询二维码
矶

6
5